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หมวดที่ 1  ข้อมูลทั่วไป 
 

1. รหัสและช่ือหลกัสูตร 
ภาษาไทย             หลกัสูตรพยาบาลศาสตรบณัฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ 
ภาษาองักฤษ      Bachelor of Nursing Science (Nursing Science) 

  
2.  ช่ือปริญญาและสาขาวชิา 

ภาษาไทย ช่ือเตม็ พยาบาลศาสตรบณัฑิต (สาขาพยาบาลศาสตร์) 
              ช่ือยอ่ พย.บ.  

ภาษาองักฤษ ช่ือเตม็ Bachelor of Nursing Science (Nursing Science) 
    ช่ือยอ่ B.N.S. 

3.  วชิาเอก  
(ไม่มี) 
 

4.  จ านวนหน่วยกติที่เรียนตลอดหลกัสูตร  
138 หน่วยกิต 

 
 
 
 
 
 



3.1 หลกัสูตร 
 3.1.1 จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร     138 หน่วยกติ 
 3.1.2 โครงสร้างหลกัสูตร 
                           1. หมวดวชิาศึกษาทั่วไป  30 หน่วยกติ 
                            1.1 กลุ่มวิชาภาษา    12 หน่วยกิต 
                            1.2 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์             6   หน่วยกิต   
                            1.3 กลุ่มวิชาสงัคมศาสตร์         6 หน่วยกิต 
                            1.4 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์    6     หน่วยกิต 
                          2.หมวดวชิาชีพเฉพาะ       102 หน่วยกติ 
                             2.1 กลุ่มวิชาพ้ืนฐานวิชาชีพ   24 หน่วยกิต 
                             2.2 กลุ่มวิชาชีพ                 78 หน่วยกิต 
                          3. หมวดวชิาเลอืกเสรี          6       หน่วยกติ                             
 3.1.3 รายวชิาในหลกัสูตร  
                          1) ความหมายของเลขประจ าวชิา 
                              หมวดวชิาศึกษาทั่วไป 
                              การด าเนินการจดัการศึกษาระดบัปริญญาตรีให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานหลกัสูตรระดับ
ปริญญาตรีของคณะกรรมการการอุดมศึกษาและระเบียบขอ้บงัคบัอ่ืนๆ ของมหาวิทยาลยั ส่วนหลกัเกณฑใ์นการให้
รหสัรายวิชา เดิมมหาวิทยาลยัก าหนดเป็นตวัเลข 5 หลกั ในส่วนของหลกัสูตรปรับปรุงก าหนดเป็นตวัอกัษร 2 หลกั 
และตวัเลข 3 หลกั 
 
 
 
 
 
 
หลกัเกณฑก์ารใหร้หสัวิชาในหลกัสูตร 
  
 
  หลกัที่ 4,5 คือ ล าดบัรายวชิา เร่ิมตั้งแต่ 01,02,03 ...99 
   
  หลกัที่ 3 คือ ระดบัช้ันปีที่ควรศึกษา 
   1  หมายถึง ชั้นปีท่ี 1 
   2        "  ชั้นปีท่ี 2 
   3        "  ชั้นปีท่ี 3 



   4        "   ชั้นปีท่ี 4 
                         หลกัที่ 1,2 คือ รหัสคณะวชิา/สาขาวชิา แทนดว้ยอกัษร 2 ตวั 
    
    - หมวดวชิาเฉพาะ 
                                  เลขประจ าวิชาในหลกัสูตรพยาบาลศาสตรบณัฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์                   
ประกอบดว้ยตวัอกัษรภาษาองักฤษพิมพใ์หญ่ 2 หลกั และตวัเลข 3 หลกั มีความหมายดงัน้ี 
                               ล  าดบัเลขต าแหน่งท่ี 1-2 ของสาขาวิชาสาขาพยาบาลศาสตร์ คือ  
     HS      NS                หมายถึง  คณะพยาบาลศาสตร์ 
     GH     GS  หมายถึง   กลุ่มวิชาสงัคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 
     GT     GE  หมายถึง   กลุ่มวิชาภาษา 
     GC     GA   หมายถึง   กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 
  ตวัอย่าง NS 435    หมายถึง   รายวิชาของคณะพยาบาลศาสตร์ 
                              ล าดบัเลขต าแหน่งท่ี 3 หมายถึง   ชั้นปีท่ีควรศึกษา ดงัน้ี 
                               เลข 1 หมายถึง ชั้นปีท่ี 1 เลข 2 หมายถึง  ชั้นปีท่ี 2  
                              เลข 3 หมายถึง ชั้นปีท่ี 3      เลข 4   หมายถึง ชั้นปีท่ี 4 
                              ล  าดบัเลขต าแหน่งท่ี  4-5    หมายถึง  ล าดบัของวิชา 
 
 
 
 
 
 
 
 
2) รายวชิาตามโครงสร้างหลกัสูตร  
                 หลกัสูตรพยาบาลศาสตรบณัฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ มีรายวิชาตามโครงสร้างหลกัสูตร 
ดงัน้ี  
1. หมวดวชิาศึกษาทั่วไป (ตอ้งเรียนทุกกลุ่มวิชา)  30   หน่วยกติ  
 1.1 กลุ่มวชิาภาษา                จ านวน       21   หน่วยกติ 
 GT 103 ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสาร      3(3-0-6) 
    (Thai for Communication) 
 GE 101 ภาษาองักฤษในชีวิตประจ าวนั     3(2-2-5) 
    (English in Daily Life)  
 GE 201 การอ่านภาษาองักฤษเพ่ือความเขา้ใจ     3(2-2-5)  



    (English Reading for Comprehension) 
 NS 218 ภาษาองักฤษเพ่ืออาชีพ      3(2-2-5) 
    (English for Career)    
      1.2 กลุ่มวชิามนุษยศาสตร์      จ านวน      6   หน่วยกติ    
 GH 101 จริยธรรมและทกัษะชีวิต      3(3-0-6)  
    (Ethics and Life Skills) 
 GH 107 ภาวะผูน้ าและการจดัการสมยัใหม่     3(3-0-6) 
    (Leadership and Modern Management)    
 1.3 กลุ่มวชิาสังคมศาสตร์       จ านวน                   6 หน่วยกติ    
 GS 101 จิตวิทยาทัว่ไป       3(3-0-6) 
    (General Psychology) 
 GS 109 ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย    3(3-0-6) 
    (Citizenship in Democratic Regime) 
     1.4 กลุ่มวชิาวทิยาศาสตร์และคณิตศาสตร์     จ านวน                6  หน่วยกติ 
 GC 104 กีฬาเพ่ือสุขภาพ    3(2-2-5) 
   (Sports  for Health) 
 GA 101 คณิตศาสตร์ในชีวิตประจ าวนั     3(3-0-6)  
   (Mathematics in Daily Life) 
2. หมวดวชิาเฉพาะ                 102   หน่วยกติ           
    2.1 กลุ่มวชิาพืน้ฐานวชิาชีพ       24 หน่วยกติ  
       HS 101  ชีวเคมี        3(3-0-6) 
   (Biochemistry) 

 
HS 102 จิตวิทยาพฒันาการ      2(2-0-4) 

(Developmental Psychology) 
HS 103  กายวิภาคศาสตร์       3(2-2-5) 

(Anatomy) 
HS 104  สรีรวิทยา       3(3-0-6) 

(Physiology) 
HS 105  จุลชีวและปรสิตวิทยา      3(2-2-5) 

(Microbiology and Parasitology) 
HS 206  เภสชัวิทยา       3(3-0-6) 

(Pharmacology) 
HS 207  พยาธิวิทยา       3(3-0-6) 



(Pathology) 
HS 210  โภชนศาสตร์                     2(2-0-4) 

(Nutrition) 
HS 319  ระบาดวิทยาและชีวสถิติ                     2(2-0-4) 

(Epidemiology and Biostatistics) 
 2.2 กลุ่มวชิาชีพ                                       78 หน่วยกติ  
       2.2.1 ภาคทฤษฎี                      42 หน่วยกติ 
        NS 208    การสร้างเสริมสุขภาพ                     2(2-0-4) 

(Health Promotion) 
        NS 209   สารสนเทศและนวตักรรมทางการพยาบาล     2(1-2-3) 

(Nursing Informatics and Innovation)             
        NS 211  จริยธรรมและกฎหมายวิชาชีพ                    2(2-0-4) 

(Ethics and Law in Nursing)  
        NS 212 กระบวนการพยาบาลและการประเมินภาวะสุขภาพ    3(2-2-5) 

(Nursing Process and Assessment)    
        NS 213  หลกัการและเทคนิคการพยาบาล      2(1-2-3) 

(Principles and Nursing Techniques)                             
        NS 214 การพยาบาลผูใ้หญ่ 1                   3(3-0-6) 

(Adult Nursing I) 
        NS 215 การพยาบาลเดก็และวยัรุ่น       3(3-0-6)  
  (Child and Adolescence Nursing) 
     
 
       NS 216  การพยาบาลผูสู้งอายุ       2(2-0-4) 

(Elderly Nursing)  
        NS 320  การพยาบาลผูใ้หญ่ 2      3(3-0-6) 

(Adult Nursing II)  
        NS 321  การพยาบาลมารดาทารก และการผดุงครรภ ์1    3(3-0-6)                

(Maternity Newborn Nursing and Midwifery I) 
NS 324 การพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ ์2   3(3-0-6)     

(Maternity Newborn Nursing and Midwifery II)  
NS 325  การพยาบาลอนามยัชุมชน 1                   2(2-0-4) 

(Community Health Nursing I) 
NS 326  การวิจยัทางการพยาบาล      2(1-2-3) 



(Nursing Research)   
NS 329  การพยาบาลอนามยัชุมชน 2          2(2-0-4) 

(Community Health Nursing II)                      
         NS 330  การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช     3(3-0-6) 

(Mental Health and Psychiatric Nursing) 
NS 432  การรักษาพยาบาลเบ้ืองตน้      2(2-0-4) 

(Primary Medical Care) 
NS 433  การจดัการทางการพยาบาล               3(2-2-5)   
    (Nursing Management) 
2.2.1 ภาคปฏิบัต ิ                     36 หน่วยกติ 

         NS 217  ปฏิบติัหลกัการและเทคนิคการพยาบาล     3(0-9-0) 
(Principles and Nursing Techniques Practicum)        

NS 322  ปฏิบติัการพยาบาลเดก็และวยัรุ่น      4(0-12-0) 
(Child and Adolescence Nursing Practicum)  

        NS 323  ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่และผูสู้งอาย ุ1     4(0-12-0) 
(Adult and Elderly Nursing Practicum I) 

NS 327  ปฏิบติัการพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ์ 1    4(0-12-0) 
               (Maternity Newborn Nursing and Midwifery Practicum I)          

        NS 328  ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่และผูสู้งอาย ุ2       4(0-12-0) 
(Adult and Elderly Nursing Practicum II) 

 
 
 
NS 331  ปฏิบติัการพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ์ 2       4(0-12-0) 
               (Maternity Newborn Nursing and Midwifery Practicum II)     
NS 434  ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช      4(0-12-0)     

(Mental Health and Psychiatric Nursing Practicum) 
NS 435  ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชน                     4(0-12-0)   

(Community Health Nursing Practicum) 
NS 437  ปฏิบติัการรักษาพยาบาลเบ้ืองตน้           2(0-6-0)   

(Primary Medical Care Practicum) 
NS 439  ปฏิบติัประสบการณ์วิชาชีพ         3(0-9-0) 

(Professional Nursing Practicum) 
3. หมวดวชิาเลอืกเสรี          6  หน่วยกติ  



 นกัศึกษาสามารถเลือกเรียนจากรายวิชาเลือกเสรีท่ีมีการเปิดสอนโดยคณะต่างๆ ในมหาวิทยาลยั  กรุงเทพธนบุรี 
หรือเลือกรายวิชาท่ีเปิดสอนในคณะพยาบาลศาสตร์ ต่อไปน้ี   

NS 140   ภูมิปัญญาไทยและการดูแลสุขภาพ         2(1-2-3)  
(Thai Wisdom and Health Care)   

NS 218   ภาษาองักฤษเพ่ืออาชีพ          3(2-2-5) 
(English for Career)    

NS 436 การพยาบาลอาชีวอนามยั          2(2-0-4)  
  (Occupational Health Nursing)   
NS 438 ปฏิบติัการพยาบาลอาชีวอนามยั         2(0-6-0)  
  (Occupational Health Nursing Practicum) 
 

3.1.4 แผนการศึกษา 
ปีที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 1 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

GS 101 จิตวิทยาทัว่ไป 3(3-0-6) 

GH 101 จริยธรรมและทกัษะชีวิต 3(3-0-6) 

GE 101 ภาษาองักฤษในชีวิตประจ าวนั 3(2-2-5) 

GC 104 กีฬาเพ่ือสุขภาพ 3(2-2-5) 

GA 101 คณิตศาสตร์ในชีวิตประจ าวนั 3(3-0-6) 

GH 107 ภาวะผูน้ าและการจดัการสมยัใหม่ 3(3-0-6) 

รวม 18(16-4-34) 

                                                                            
ปีที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

GT 103 ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสาร 3(3-0-6) 

HS 101 ชีวเคมี 3(3-0-6) 

HS 102 จิตวิทยาพฒันาการ 2(2-0-4) 

HS 103 กายวิภาคศาสตร์ 3(2-2-5) 

HS 104 สรีรวิทยา 3(3-0-6) 

 รวม 14(13-2-27) 



 
ปีที่ 1 ภาคฤดูร้อน 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

GS 109 ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย 3(3-0-6) 

HS 105 จุลชีวและปรสิตวิทยา 3(2-2-5) 

…….. วิชาเลือกเสรี 2(1-2-3) 

รวม 8(6-4-14) 

 
 
 

ปีที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 1 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

GE 201 การอ่านภาษาองักฤษเพ่ือความเขา้ใจ 3(2-2-5) 

HS 206  เภสชัวิทยา 3(3-0-6) 

HS 207 พยาธิวิทยา 3(3-0-6) 

NS 208 การสร้างเสริมสุขภาพ 2(2-0-4) 

NS 209 สารสนเทศและนวตักรรมทางการพยาบาล 2(1-2-3) 

HS 210  โภชนศาสตร์ 2(2-0-4) 

รวม 15(13-4-28) 

                     
ปีที่ 2 ภาคการศึกษาที่ 2 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 211 จริยธรรมและกฎหมายวิชาชีพ 2(2-0-4) 

NS 212 กระบวนการพยาบาลและการประเมินภาวะสุขภาพ 3(2-2-5) 

NS 213  หลกัการและเทคนิคการพยาบาล  2(1-2-3)  

NS 214  การพยาบาลผูใ้หญ่ 1  3(3-0-6)  

………. วิชาเลือกเสรี 3(2-2-5)  

รวม 13(10-6-23)  



 
ปีที่ 2 ภาคฤดูร้อน  

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 215  การพยาบาลเดก็ และวยัรุ่น 3(3-0-6) 

NS 216 การพยาบาลผูสู้งอายุ 2(2-0-4) 

NS 217 ปฏิบติัหลกัการและเทคนิคการพยาบาล 3(0-9-0) 

รวม 8(5-9-10) 

 
ปีที่ 3 ภาคการศึกษาที่ 1 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

HS 319 ระบาดวิทยาและชีวสถิติ 2(2-0-4) 

NS 320 การพยาบาลผูใ้หญ่  2 3(3-0-6) 

NS 321 การพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ ์1 3(3-0-6) 

NS 322 ปฏิบติัการพยาบาล เดก็ และวยัรุ่น 4(0-12-0) 

NS 323 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่และผูสู้งอาย ุ1  4(0-12-0) 

รวม 16(8-24-16) 

 
ปีที่ 3 ภาคการศึกษาที่ 2 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 324 การพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ ์ 2  3(3-0-6) 

NS 325 การพยาบาลอนามยัชุมชน 1  2(2-0-4) 

NS 326 การวิจยัทางการพยาบาล 2(1-2-3) 

NS 327 
ปฏิบติัการพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ์  
1  

4(0-12-0) 

NS 328 ปฏิบติัการพยาบาลผูใ้หญ่และผูสู้งอาย ุ 2 4(0-12-0) 

รวม 15(6-26-13) 

 
 



ปีที่ 3 ภาคฤดูร้อน 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 329 การพยาบาลอนามยัชุมชน  2 2(2-0-4) 

NS 330 การพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช 3(3-0-6) 

NS 331 
ปฏิบติัการพยาบาลมารดา ทารก และการผดุงครรภ์  
2 

4(0-12-0) 

รวม 9(5-12-10) 

 
ปีที่ 4 ภาคการศึกษาที่ 1 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 432 การรักษาพยาบาลเบ้ืองตน้ 2(2-0-4)  

 NS 433 การจดัการทางการพยาบาล 3(2-2-5)  

NS 434 ปฏิบติัการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช  4(0-12-0)  

NS 435 ปฏิบติัการพยาบาลอนามยัชุมชน 4(0-12-0)  

………. วิชาเลือกเสรี 2(2-0-4) 

รวม 15(6-26-13) 

 
ปีที่ 4 ภาคการศึกษาที่ 2 

รหัส ช่ือวชิา 
หน่วยกติ 

(ทฤษฎี-ปฏิบัต-ิศึกษาด้วยตนเอง) 

NS 437 ปฏิบติัการรักษาพยาบาลเบ้ืองตน้ 2(0-6-0) 

……… วิชาเลือกเสรี 2(0-6-0) 

NS 439 ปฏิบติัประสบการณ์วิชาชีพ 3(0-9-0) 

รวม 7(0-21-0) 

 
 
 
 
 
 


